CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017.
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização de encontro desta
Comissão no Município de Triunfo/RS, em
data a ser definida, para debater sobre o
zoneamento para cultura da Soja.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e

dos artigos 24, III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados entidades que seguem, para durante o

encontro a realizar-se em data a ser definida, no município de Triunfo/RS para

debater sobre o zoneamento da cultura da soja, no município de Triunfo e

região.

Neste sentido sugerimos as seguintes entidades e/ou

Órgãos:

- Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

- Secretário de Políticas Agrícolas do MAPA;

- Emater/RS;

- Federação da Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul –

FARSUL;

- Sindicatos dos Trabalhadores Rurais da Região;

- Associação de Produtores de Soja da Região;

- Outras entidades sugeridas pelos parlamentares membros

desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A discussão do zoneamento para a produção da

cultura da soja no município de Triunfo/RS e região, merece um debate

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL.

amplo para maiores esclarecimentos e aprimoramento, para objetivar a

liberação e fomento para a produção desta cultura.

Importante mencionar, que os colegas parlamentares

podem, caso entenderem necessário, sugerir outros nomes, visando

aprimorar as entidades sugeridas anteriormente podem

Neste sentido solicitamos o apoio para aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em 29 de março de 2017.

Alceu Moreira
Deputado Federal (PMDB-RS)